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Krajské volby
Volby do zastupitelstvem kra-

jů se budou konat 20. a 21. září, 

v závěru května rozhodl o ter-

mínu prezident ČR. V deseti ze 

čtrnácti krajů při minulých vol-

bách zvítězilo hnutí ANO a své-

ho hejtmana má také v Ústec-

kém kraji. Kandidátní listiny je 

třeba předat krajskému úřadu 

nejpozději 66 dnů před termí-

nem voleb, v době vydání Ma-

gazínu tak už kandidáty bude-

me znát. Souběžně s krajskými 

volbami probíhají také v někte-

rých volebních obvodech volby 

senátní, konkrétně například na 

Chomutovsku nebo Teplicku.

Plány s náměstím
Atraktivnější a příjemnější 

pro obyvatele by mělo být cen-

trální náměstí Míru v Litvínově. 

Město chce proto vypsat archi-

tektonickou soutěž na jeho po-

dobu. Radnice chce opravit plo-

chy pro pěší a zachovat prostor 

pro parkování. Změnit se má 

především zadní část náměstí, 

která by měla sloužit pro pořá-

dání akcí. Úpravy mají zahrno-

vat i část Kostelní ulice.

Vesnice roku
Vesnicí roku 2024 Ústecké-

ho kraje jsou Křešice na Lito-

měřicku. Právě tam se 16. srpna 

na slavnostním vyhlášení do-

zví starostové, kdo získá další 

stuhy za svůj přístup ke spole-

čenskému životu, dětem a mlá-

deži, inovace či péči o životní 

prostředí. Do celostátní soutě-

že se přihlásily dvě stovky obcí, 

z nichž 11 bylo z Ústeckého kra-

je - tři z Mostecka, jedna z Cho-

mutovska, dvě z Lounska, tři 

z Litoměřicka a dvě z Teplicka. 

Rekonstrukce  
vodovodu

V Meziboří probíhá během 

letních měsíců rozsáhlá rekon-

strukce vodovodního řadu. Do-

tkne se ulic Mírová, Okružní, 

Pod strání, Hornická, Májová 

a U stadionu. Zde může dochá-

zet k lokálním odstávkám v do-

dávkách. Investiční akce by mě-

la skončit v závěru srpna.

OBCE V ČERVNU SLAVILY, DALŠÍ 
OSLAVY SE CHYSTAJÍ

Lomská Antonínská pouť, Kateřinské slavnosti a hudební 
Fesťáček v Ráči se sešly před začátkem prázdnin. Byť každá 
jiná, akce přilákaly spousty spokojených návštěvníků.

Slavnosti v Hoře Svaté Kate-
řiny začaly trochu uplakaným 
průvodem obcí, kterému vévo-
dil kočár se starostou, hornic-
ké kostýmy, barevní Sokolové 
i uniformy hasičů. V progra-
mu nechyběly pohádky pro dě-
ti, vystoupení dětského pěvec-
kého sboru Krušnohlásek a další 
hudební vstupy. Hasičské sbory 
z Krušných hor soutěžily v pře-
tahování lanem a pro přícho-
zí byly připraveny krušnohorské 
soutěže včetně originální kulič-
kové dráhy či „vykutálených“ 
soutěží s balíky slámy. „Kouzlo 
Kateřinských slavností tkví i v tom, 
že můžete být nejen návštěvníkem, 
ale díky Krušnohorským soutěžím 
se můžete stát i samotným aktérem 
slavností,“ říká starosta Lukáš 
Pakosta, který slavnosti ozna-
čuje za malé, ale s láskou dělané.

Zahrada kostela Panny Marie 
Bolestné v Mariánských Rad-
čicích patřila ve stejný den hu-
debnímu festivalu, na kterém 
zahrály kapely Mandala, Penál, 
Hardox a muzikanti Lukáš Ko-
randa a Honza Kalousek s kape-
lami.

O týden dříve se v Lomu v are-
álu Bomba konaly Svatoanto-

nínské slavnosti, které nabídly 
klasické pouťové atrakce, dět-
ský den i bohatý hudební pro-
gram. Tisíce návštěvníků přilá-
kaly kapely Lunetic, Holki nebo 
Jakub Děkan.

Série slavností pokračuje ta-
ké v červenci, kdy návštěvníky 
Krušných hor čekají Letní no-
voveské slavnosti. Ve spolu-
práci s německými partnery je 
pořádá Nová Ves v Horách v so-
botu 27. července od 14 hodin. 
Během odpoledne se návštěv-
níci mohou těšit na vystoupe-
ní pozounistů z Deutschneu-
dorfu, Divadlo v Pytli, kapelu 
Kamufláž a vystoupení Mar-
ka Černocha s Magdou Malou. 
Po celé odpoledne si děti mo-
hou prohlédnout stanoviště 
české i saské policie, auta Vete-
ránů Litvínov, stanoviště hasi-
čů nebo navštívit dětské atrak-
ce. Program se bude odehrávat 
v parku naproti obecnímu úřa-
du.

V srpnu své městské slav
nosti pořádá Horní Jiřetín. Ko-
nat se budou od 8. do 11. srpna 
a zatím byly zveřejněny hlavní 
hvězdy programu, kterými bu-
dou Janek Ledecký a Petra Janů.

BRANDOV ROZŠÍŘIL  
SVÁ SPORTOVIŠTĚ

Menší děti mají v Brandově k dispozici již tři nová dětská hři-
ště, rozprostřená po celé délce horské obce. Teď se Bran-
dov rozhodl nabídnout možnost zábavy a sportu také těm 
starším, včetně dospělých a seniorů. V parčíku u obecního 
úřadu vzniklo workoutové hřiště. 

Jednotlivá stanoviště slou-
ží jako venkovní fitness centrum 
a umožňují protažení a posilová-
ní celého těle na čerstvém vzdu-
chu. Ve fitparku je možno využít 
jedenáct různých posilovacích 
pozic.

„Stroje byly zakoupeny z roz-
počtu obce a deska vybudována za 

přispění finančního daru ve vý-
ši 100 000 Kč od společnosti ORLEN 
Unipetrol, za který společnosti veli-
ce děkujeme a podpory si vážíme,“ 
řekl starosta Brandova Jiří Mooz. 
Posilovna má otevřeno nonstop 
za každého počasí. „Věřím, že je-
ho využití bude prospěšné všem ge-
neracím,“ dodává starosta.

 LÉTO NA HORÁCH 
BUDE FOTBALOVÉ

Tři fotbalové dny se chystají v krušnohorských obcích Bran-
dov a Nová Ves v Horách. První horské derby se bude konat 
v sobotu 20. července na fotbalovém hřišti v Brandově od 
16 hodin. 

Utkají se týmy složené z oby-
vatel obcí Brandov, Nová Ves 
v Horách a Hora Svaté Kateři-
ny. Na závěr prázdnin, 31. srp-
na, bude odehráno tradiční přá-
telské utkání mezi starou gardou 
Brandova a starou gardou Mos-
tu. Zahájení v 15 hodin na fotba-
lovém hřišti v Brandově. Součástí 
obou akcí bude možnost společ-

ného posezení u točeného piva 
a občerstvení na hřišti.Fotbalo-
vé utkání se chystá také v Nové 
Vsi v Horách. Uskuteční se 7. září 
a opět se na něm potkají všech-
ny tři obce. Kromě toho se chystá 
také česko-německý zápas staré 
gardy, který je součástí opět na-
startované spolupráce českých 
a saských obcí.

Honza Kalousek byl jedním z vystupu-
jících na Fesťáčku v Ráči v klášterním 
areálu. Foto: Mariánské Radčice.

Slavnostní průvod zahájil Kateřinské 
slavnosti. Foto: Hora Svaté Kateřiny.

Celý jeden den Svatoantonínských slavností 
v Lomu patřil dětem. Foto: Tomáš Branda.



2 | červenec 2024 SVAZEK OBCÍ V REGIONU KRUŠNÝCH HOR

KRAJ ZÍSKAL PRVNÍ FINANCE  
NA REVITALIZACI NÁDRAŽÍ V LOUCE

Na tiskové konferenci týmu mezinárodního projektu „Želez-
nice spojuje! / Die Eisenbahn verbindet!“ oznámil Jiří Ře-
hák, náměstek hejtmana pro kulturu a cestovní ruch, že Ús-
tecký kraj získal dotaci z Operačního programu Spravedlivá 
transformace. Dotace je určena na projektovou přípravu re-
konstrukce nádraží Louka u Litvínova. Pro historickou budo-
vu jsou tak zajištěny první finance.

Do projektu Železnice spojuje!/
Die Eisenbahn verbindet!, kte-
rý odstartoval v lednu letošní-
ho roku, je v současné době za-
pojeno čtrnáct partnerů z obou 
stran česko-německé hrani-
ce a jeho leaderem je Oblastní 
muzeum a galerie v Mostě. Me-
zi jeho cíle patří opětovné proje-
ní tratí Freiberg – Most – Tepli-
ce a také zvelebení a nové využití 
prázdných objektů na obou stra-
nách hranice a jejich zapoje-
ní do přeshraničního cestovní-
ho ruchu. Dostavba se má týkat 
osmikilometrového úseku mezi 
Holzhau a Moldavou v Krušných 
horách, kde chybí koleje.

Jako pilotní objekt revitaliza-
ce na Moldavské dráze bylo zvo-
leno nádraží v Louce u Litvíno-
va, které je součástí památkově 

chráněné železnice č. 135 zva-
né Moldavská dráha nebo ta-
ké Teplický Semmering. „V roce 
2020 ztratila budova svou funk-
ci pro řízení železničního provozu 
a stala se pro Správu železnic nad-
bytečnou. Obvyklý vývoj v situaci, 
kdy Správa železnic drážní objek-
ty opouští, je zpravidla jejich rychlé 
pustnutí a často následná demoli-
ce. Zánik nádraží Louka u Litvínova 
by byl mimořádně citelnou ztrátou 
nejen v kontextu památkově chrá-
něné železnice, ale také industri-
álního dědictví vázaného na těžbu 
hnědého uhlí,“ uvádí aktéři pro-
jektu. Jejich cílem je proto ná-
draží získat a využít jako turis-
tické a kulturní centrum. 

Saská strana je přitom v těchto 
snahách dále – příkladem je re-
novace nádražní budovy ve Frei-

bergu. Původním záměrem bylo 
učinit centrum z nádraží mol-
davského, ale zdejší vedení ob-
ce dotaci na opravu brownfiel-
du odmítlo a budova tak stále 
chátrá a je na prodej. Protiváhou 
obnovy nádraží v saském Frei-
bergu, které leží na stejné his-
torické trati, se tak má nyní stát 
Louka u Litvínova. Kraj již po-
žádal Správu železnic o odkou-
pení budovy do majetku a snaží 
se také získat dotační tituly. Po-
tvrzení o přidělení první dotace 
ze strany Ministerstva životního 

prostředí ČR bylo doručeno Ús-
teckému kraji symbolicky v den 
konání tiskové konference v bu-
dově mosteckého muzea. Do-
tace z Operačního fondu Spra-
vedlivá transformace činí 
3,75 milionu korun z celkových 
nákladů 5,3 milionu korun. Pro-
jektová dokumentace bude za-
hrnovat revitalizaci historické-
ho nádraží v Louce u Litvínova 
i muzejní expozici. V budově má 
totiž vzniknout jedna z poboček 
mosteckého muzea, kde by se 
shromažďovaly rozměrné tech-

nické exponáty, dokumentující 
industriální charakter regionu.

Jak zdůraznil náměstek hejt-
mana Jiří Řehák, revitalizace 
technických památek spojených 
s železnicí a uhelnou těžbou je 
dlouhodobou transformační ak-
tivitou obnovy území Ústeckého 
kraje. Kraj usiluje o využití tech-
nických památek pro přeshra-
niční cestovní ruch, a tím pro 
trvale udržitelný rozvoj.

S využitím tiskové zprávy a foto-
grafie: http://zeleznice-spojuje.cz.

PODKRUŠNOHOŘÍ BUDE ŽÍT O PRÁZDNINÁCH OLYMPIÁDOU
Poprvé v historii se bude Olympijský festival konat na severu Čech a po osmi letech se ak-
ce vrací k vodě. Hostit ji bude od 25. července do 11. srpna Jezero Most. U jezera i na jezeře 
bude k vidění padesátka sportů. Ke sportování má přivést hlavně děti, které na tom právě 
v Ústeckém kraje nejsou pohybově nejlépe.

Přilákat děti  
k pohybu

„Cílem Olympijských festiva-
lů bylo vždy přivést děti ke spor-
tu a přenést atmosféru olympij-
ských her do České republiky. Proto 
jsme rádi, že Olympijský festival 
proběhne právě v Ústeckém kraji, 
kde podle posledních výsledků Čes-
ké školní inspekce je téměř nejhor-
ší pohybová zdatnost dětí. Chceme 
společně s Ústeckým krajem, měs-
tem Most, sportovními svazy a na-
šimi partnery tuto statistiku změ-
nit! A kdy jindy dokážeme přilákat 
děti ke sportu než v průběhu nej-
větší sportovní akce na světě,” ře-
kl Jiří Kejval, předseda Českého 
olympijského výboru.

Měření České školní inspek-
ce odhalilo řadu problémových 
míst pohybové zdatnosti dě-
tí. Například už neplatí, že děti 
na venkově jsou na tom fyzicky 
lépe než ty ve městech. Záro-
veň velký vliv dnes hraje i soci-
ální zázemí rodičů. Karlovarský 
a Ústecký kraj dopadl v celo-
republikovém průzkumu nej-
hůř. „Zároveň je to pro nás příle-
žitost přilákat návštěvníky odjinud 

a ukázat Ústecký kraj jako skvě-
lé místo k návštěvě, ke sportu či na 
dovolenou,” upřesnil hejtman 
Jan Schiller.

Český olympijský výbor spolu 
se sportovními svazy připravuje 
pestrý sportovní program, díky 
němuž si zájemci vyzkouší řadu 
sportů a rovnou dostanou dopo-
ručení na nejbližší oddíl či klub. 
Chybět nebude ani olympijské 
vzdělávání či příměstské tábo-
ry. „Olympijské hry jsou po dlou-
hé době v Evropě, a tudíž i ve stej-
ném časovém pásmu. Těšíme se na 
společné fandění našim šampio-
nům a  jejich následné přivítání po 
návratu z her. Věříme, že společ-
ně vytvoříme přímý MOST do PAŘÍ-
ŽE,” dodal Libor Varhaník, mís-
topředseda ČOV.

Slavnostní zahájení 
i s televizí

Festival odstartuje 25. červen-
ce slavnostním zahájením pří-
mo u jezera. „Olympijský festival 
vždy začínal stejně jako olympij-
ské hry, ale trochu nás to zastiňo-
valo. A my chceme zářit, proto jsme 
zahájení naplánovali na čtvrteční 
večer 25. července, a to ve spoluprá-

ci s Českou televizí, která bude slav-
nostní zahájení vysílat živě v prime-
timu na ČT 1. Bude to velkolepá show 
a něco výjimečného,” popsal mís-
topředseda Českého olympijské-
ho výboru Libor Varhaník zodpo-
vědný za Olympijský festival. 

Program na místě začíná 
v osm hodin večer vystoupením, 
v půl deváté vyrazí průvod sto-
vek mladých sportovců od kos-
tela Nanebevzetí Panny Ma-
rie k jezeru. Slavnostní program 
a přenos pak začíná ve 21,00 ho-
din provedou jím olympijský ví-
těz v desetiboji Roman Šebrle, 
zpěvačka a automobilová závod-
nice Olga Lounová a sportovní 
komentátor a moderátor České 
televize Petr Vichnar. O hudební 
část program se postará kapela 
Mirai a Losers Cirque Company 
předvede svá akrobatická čís-
la. Program doplní soutěž druž-
stev složených z olympioni-
ků a umělců. V ní se utkají třeba 
Barbora Špotáková, Ondřej Sy-
nek, Zdeněk Godla, Aleš Valenta, 
Vavřinec Hradilek, Michal No-
votný, Gabriela Soukalová, Ri-
chard Genzer a další. Zahajovací 
ceremoniál je pro diváky zdar-
ma, stačí se zaregistrovat pře-
dem na www.olymijskyfestival.
cz. Během večera bude také po-
sílena autobusová doprava k je-
zeru.

Padesátka sportů  
a fanzóna

Následující den, v pátek 
26. července ve 14 hodin se ote-
vřou brány Olympijského festi-
valu. K vidění a vyzkoušení tam 
bude padesátka různých sportů, 
také největší fanzóna k paříž-
ské olympiádě, kde bude mož-
né fandit a vše doplní každý den 
program nebo návštěva někoho 
zajímavého z oblasti sportu. Am-
basadory letošního festivalu jsou 
trojnásobný olympijský medai-
lista, skifař Ondřej Synek a zla-
tá oštěpařka Barbora Špotáková. 
Zajímavostí festivalu jistě bude 
dvanáctimetrová replika slav-
né Eiffelovy věže z Paříže.Vzniká 
z originálního materiálu oPET, 
což je zcela recyklovaný plas-
tový odpad vylovený z oceánu. 

 

Přes 1 500 dílů, ze kterých bu-
de Eiffelova věž u jezera Most 
složena, se vyrábí kompletně 3D 
tiskem. 

Otevřeno bude vždy od 
9,00 hodin, od neděle do čtvrtka 
do 19,00 hodin a v pátek a sobo-
tu až do 21,00 hodin. Vstupen-
ka stojí pro dospělé (od 13  let) 
200 Kč, pro děti 100 Kč a do 6 let 
je zdarma, stejně pro seniory. 
Festival potrvá do 11. srpna. 

U jezera je možné se také uby-
tovat, a to v Olympijském kem-
pu, kde jsou připravené vybave-
né stany a místa pro karavany. 
Součástí programu jsou také 
olympijské příměstské tábory 
pro děti ve spolupráci se Stře-
diskem volného času v Mostě. 
Ty jsou však v současné době již 
obsazeny.
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Zděnka Němečková
starostka Klínů

Problémy s parkováním běž-
ně nemáme. Jen když je ve sport 
areálu nějaká větší akce, je to 
ale spíš výjimečné. Máme po-
měrně dost parkovacích míst 
pro návštěvníky, pro sportovní 
areál je u haly parkoviště a ne-
ní-li místo tam, má velkou ka-
pacitu parkoviště P3. Problém 
trochu je, že by lidé nejradě-

ji parkovali přímo na sjezdovce. 
Obtížnější situace bývá u běž-
kařů nebo v létě u houbařů, 
kteří často stojí na okrajích le-
sů a polních cestách, což správ-
ci lesa nevidí rádi a většinu cest 
opatřili závorami. V tom mají 
moje porozumění. 

Doprava komplikuje život 
místním obyvatelům především 
v zimě. Nemáme v obci chodní-
ky a při větším provozu vznikají 
nebezpečné situace, protože ne 
všichni jezdí předpisově. V létě 
umí místní projít mimo silnici, 
ale při sněhu to není možné ji-
nudy než po silnici. Teď budeme 
stavět alespoň část chodníku od 
obecního úřadu ke křižovat-
ce na Fláje. Na řadě míst Klínů 
to ale není možné – nemáme 
ve vlastnictvím pozemky podél 

silnice a domy mnohdy přiléhají 
těsně k silnici.

Jiří Mooz
starosta Brandova

V Brandově nemáme žád-
né větší problémy s výjimkou 
období, kdy přijíždějí houbaři. 
Parkují na zeleni a blokují lesní 
cesty. Lesní správce to pak ře-
ší nápisy „neparkujte“, nastří-
kanými na cestách. Sice to tam 
nepatří, ale asi není jiná mož-
nost. Stejně to ne všichni řidič 
respektují.

Petr Červenka
starosta Meziboří

V Meziboří, stejně jako všech 
ve větších městech, problémy 
s parkováním samozřejmě má-
me, protože řada rodin má více 
než dvě auta, mají-li i služeb-
ní, pak to mohou být klidně čty-
ři auta na rodinu. V současnos-

ti máme dvanáct parkovišť. Za 
mou éru jsme vybudovali osm 
nových a další dvě menší ještě 
máme vyprojektovaná a do kon-
ce volebního období je postaví-
me. Někteří lidé s tím nesouhla-
sí a říkají, že děláme betonové 
město, další parkoviště chtějí. 
Část obyvatel se přiklání k pla-
cenému a vyhrazenému státní, 
jiná to odmítá. Těžko se hleda-
jí kompromisy. Přestože par-
kovací značky u každého místa 
se nám nelíbí, nadále nechává-
me vyhrazená stání pro ty, kteří 
večer přijíždí z práce a potřebují 
zaparkovat. Takových předpla-
cených míst máme 325. 

David Kádner
starosta Nové Vsi v Horách

Parkovacích míst máme do-
statek a všichni mají, kde par-
kovat. Problém je spíš v tom, 
že řidiči nedodržují zákazo-
vé značky – zákaz stání a zákaz 
vjezdu s výjimkou dopravní ob-
sluhy. Mluvím teď spíš o turis-
tech. Hlavně v zimním období 
tak běžkaři nebo sáňkaři ucpou 
příjezdové cesty, protože si my-
slí, že dál už žádné domy ne-
jsou a cestami pak neprojedou 
ani osobní auta místních, na-
tož hasiči nebo další záchranáři. 

Turisté si prostě chtějí dojet až 
tam, kde to chtějí vidět, a pěš-
ky nejsou ochotni chodit. Snaží-
me se komunikovat s Policií ČR, 
ale moc řešení to nemá.

Vladimír Urban
starosta Lomu

Problém s parkováním řeší 
skoro každé město. V místech, 
kde jsou převážně bytové do-
my, je situace už vážná. V Louč-
né se nyní zpracovává studie na 
vytvoření nových parkovacích 
míst v Libkovické ulici, existují 
i starší studie na rozšíření par-
kování v novostavbách, které 
chceme aktualizovat, aby odpo-
vídaly dnešním předpisům. Na-
štěstí většina komunikací v Lo-
mu je dostatečně široká, takže 
nedochází k problémům s do-
stupností pro záchranné složky. 
V užších ulicí to řešíme doprav-
ním značením, například záka-
zem zastavení. V některých lo-
kalitách, například na Osecké, 
způsobují parkující auta nepře-
hlednost dopravní situace, tak-
že chceme v nejbližší době řešit 
nebezpečné výjezdy z vedlejších 
ulic. K větší bezpečnosti by měl 
přispět i nový prostor pro pře-
cházení, případně nový přechod, 
přes Libkovickou ulici v Loučné.
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KOHO TRÁPÍ PROBLÉMY S PARKOVÁNÍM?
Tématu parkovacích kapacit se věnuje anketa Magazínu krušnohorských 

obcí. Starostové členských měst a obcí odpovídají na otázky: 
Tráví vaši obec nedostatek parkovacích míst? Chybí místa pro místní 
nebo pro turisty? Komplikují parkovací auta práci záchranářů? Máte 

připravená nějaká řešení? 

V České republice v současnosti jezdí okolo 6,6 milionu 
osobních aut, tedy vozů do 3,5 tuny. Jen za loňský rok jich 
přibylo 172 tisíc. Vyplývá to z dat Centrálního registru vozi-
del Ministerstva dopravy. Dva lidé v České republice včet-
ně nemluvňat se tak dělí o více než jedno auto, přesněji na 
1 000 obyvatel připadá 605 aut. Počet aut, jezdících po sil-
nicích v Česku, se stihl zdvojnásobit za pouhých 27 let a od 
revoluce jich je takřka třikrát tolik. Řada především větších 
měst tak řeší problém, kam s nimi, ta horská zas trápí pro-
blémy s turisty.

Horší dostupnost, více aut
Podle odhadů zabírá infrastruktura pro automobilovou dopravu 

okolo jedné třetiny měst v rozvinutých zemích, zatímco zelená pro-
stranství zabírají v evropských městech asi 10 % plochy. Přitom no-
vé parkovací plochy rostou velmi často právě na úkor zeleně.

Přestože s náporem aut zápasí především města, ze statistik vy-
plývá, že v nich je méně aut, než na perifériích. Tam mnohdy jiná 
možnost dopravy než vlastní auto obyvatelům nezbývá. „Výše po-
čtu aut vůči počtu obyvatel nám ukazuje odlišné vzorce chování obyvatel 
a rozdílnou funkční strukturu jednotlivých oblastí. Vyšší počet aut se zpra-
vidla vyskytuje v hůře dostupných územích (pohraničí, vnitřní periferie, 
horské oblasti) a hůře obsloužených územích z hlediska četnosti a kvality 
spojů veřejné hromadné dopravy,“ všímá si Martin Dvořák ve své da-
tové analýze pro město Brno.

To ostatně dokládá i statistika obcí v regionu Krušných hor a Pod-
krušnohoří. Zatímco v Litvínově nebo Meziboří stačí dvěma lidem 
jedno auto, v Českém Jiřetíně nebo Klínech je evidentně nutné mít 
několik aut v rodině. Konkrétně v Českém Jiřetíně je na 105 obyvatel 
registrováno 103 aut, na Klínech je tento poměr 160:145. 

Chybí místa pro nabíječky
S nedostatkem parkovacích míst nezápasí jen řidiči osobních aut, 

podle dopravců nyní v České republiky chybí v okolí dálnic a rych-
lostních silnic na 2 000 parkovacích míst pro nákladní automobily. 
Řidiči pak marně hledají odstavné plochy, kde strávit povinné pře-
stávky a často blokují dopravu. A ještě jedno zajímavé číslo – země 
evropské sedmadvacítky brázdí více než 200 milionů aut.

Oproti Evropě je v České republice velké množství parkovacích 
míst na volných prostranstvích, tedy mimo garáže a parkovací do-
my a plochy. To může být velkou překážkou pro rozvoj elektromo-
bility. Tisíce řidičů parkujících na ulicích si nebudou moci snadno 
dobíjet přes noc svá auta. V České republice bylo na konci loňské-
ho roku přibližně 22,5 tisíc elektroaut, tedy skutečný zlomek všech 
osobních vozů, a k tomu 4 600 dobíjecích míst. 

Uzávěrka příštího  
čísla Magazínu  

5. 9. 2024
Náměty, pozvánky a tipy zasílejte  

na katka@taborsky.cz
Počet aut na jednoho obyvatele k 31. 12. 2022. Zdroj: data.Brno a ČSÚ.			

POČET AUT NA OBYVATELE
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Letní večery na jezeře
Jezero Most bude v létě patřit 

nejen Olympijskému festivalu, 
ale třikrát týdně se zde v prosto-
rách občerstvení Lagarto usku-
teční i Letní večery. Hudeb-
ní produkce bude připravena až 
do 1. září vždy v úterý, ve čtvr-
tek a v neděli od 16 do 20 hodin. 

Filmy pod širým nebem
Na fotbalovém hřišti v Louce 

u Litvínova můžete vidět 19. čer-
vence film Dana Svátka Zápisník 
alkoholičky. Promítání začíná ve 
20.30 hodin.

Každý pátek a sobotu promítá 
letní kino v Litvínově na koupa-
lišti Koldům, v červenci začínají 
představení ve 21.30 a v srpnu ve 
21 hodin, respektive po setmění.

Vrchařská liga
Pro cyklisty je určen seriál zá-

vodů Vrchařská liga Krušnoho-
ří nebo-li VLK 2024. Na pro-
gramu je do konce letošního 
osmého ročníku ještě pět zá-
vodů. 24. července startuje sil-
niční závod z Litvínova na Klíny 
s převýšením více než 400 met-
rů. Startuje se v 18 hodin u hlav-
ní odbočky na Klíny v Litvínově. 
Další závody se pak jedou 7. srp-
na z oseckého hradu na Dlou-
hou Louku s délkou přes 11 km 
a převýšením 545  metrů. Star-

tují u pomníku obětem kata-
strofy na Dole Nelson. 4. zá-
ří se pojede závod z Litvínova 
na Loučnou, vhodný pro silnič-
ní kola s převýšením 500 metrů, 
který startuje v Litvínově u teni-
sových kurtů na Podkrušnohor-
ské. Jedenáctý závod se jede na 
německé straně Krušných hor, 
třináctikilometrová trasa začíná 
u Teichhausu nedaleko Molda-
vy a končí na vrchu Kahleberg. 
Poslední, dvanáctý díl seriálu se 
koná 2. října na trase z Horního 
Jiřetína na Novou Ves v Horách. 
Rozloučení se sezónou se pak 
bude konat v pátek 4. října od 
17 hodin v areálu obchodu Ko-
loshop v Novosedlicích. Podrob-
nosti o trasách na idomestic.cz.

Motýlí noc
Máte rádi přírodu a  zajímá 

vás, jaké druhy bezobratlých ži-
vočichů můžete potkat ve  ve-
černích nebo nočních hodi-
nách? Na zadním nádvoří muzea 
v Mostě budou přírodovědci lá-
kat noční druhy na speciální UV 
světlo. Sraz je v  pátek 19. čer-
vence ve  20.30 hodin  před  bu-
dovou muzea, program potrvá 
do půlnoci.

Noční prohlídky kláštera
Cisterciácký klášter v Oseku 

zve o prázdninách na netradiční 

noční prohlídky setmělým areá-
lem. Navštívit je můžete 20. čer-
vence a 24. srpna, začátky vždy 
ve 21.30 hodin.

Krušnoman Cross Triathlon 
Terénní triatlon, složený 

z plavání, horského kola a běhu, 
určený pro celou rodinu, startu-
je v neděli 28. července v Mostě. 
Je součástí Mistrovství České re-
publiky v terénním triatlonu pro 
rok 2024. Kromě hlavního závo-
du, jehož plavecká část se ode-
hraje na Matyldě, běžecká na 
Širokém vrchu a Hněvíně a cyk-
listická na Resslu, jsou připra-
veny i závody pro děti od 0 do 
15 let, kterých se může zúčastnit 
kdokoliv. Prezence se koná od 
8 do 11 hodin, u dětí od 7.30 do 
8.30 hodin, děti startují v 9.30 
a dospělí ve 12 hodin.

Osecké slavnosti
Osecké slavnosti mají letos 

podtitul Osek pod parou a budou 
se konat o víkendu 17. a 18. srp-
na. Tématem programu je sto-
letí páry, steampunk a výstava 
Dobrodruh Karel Zeman. Osec-
ké slavnosti   začínají v sobotu 
v 10 hodin tradičním průvodem 
a pokračují v areálu kláštera do-
bovými trhy, divadly pro  děti, 
koncerty s  Parním orchestrem 
ad., módní steampunkovou pře-
hlídkou, ukázkou starých ame-
rických parních strojů, animač-
ních, hudebních a  divadelních 
skečí apod. Výstava  Dobrodruh 

Karel Zeman v Galerii TIC na-
bídne interaktivní prvky, foto-
koutek, dokumentární ukázky 
z  tvorby i panelový přehled dí-
la Karla Zemana, filmové kos-
týmy a  plakáty, trička, suve-
nýry a  mnoho dalšího. Výstava 
bud přístupná do konce srp-
na. V  předvečer Oseckých slav-
ností vás čeká v klášteře koncert 
Michala Hrůzy s  kapelou Hrů-
zy,  s předskokanem, oseckou 
kapelou  Sklepsession. Chybět 
samozřejmě nebudou ani pou-
ťové atrakce a stánky, modelo-
vá železnice v DDM Osek, výsta-
va vojenských vozidel a techniky 
Na Lukách a výstava zvířectva 
v areálu chovatelů.

Jiřetínský punkrock
2. ročník open air punkrocko-

vého festivalu s množstvím ka-
pel se koná v  areálu bývalého 
nádraží v Horním Jiřetíně o ví-
kendu 23. a 24. srpna. V pátek 
budou hrát budou kapely Volant, 
Nežfaleš, Remember The He-
roes, Kontroverze, Přísun Po-
volen a Bod Zlomu a v sobo-
tu E!E, Vision Days, Spots, JZLF, 
A Bude Hůř, Průser, Posled-
ní Pauza, Stále Nič, The Peace-
makers, Roztrhlej Dedáč, Habilis 
a Takhle Vole. Víkendové vstup-
né stojí 500 Kč.

Ukončení léta s hasiči
Hasiči města Meziboří pořá-

dají pro děti ukončení léta na 
Hasičské zbrojnici, a to poslední 

prázdninový den 31. srpna. Při-
praveny budou zajímavé sou-
těže o odměny, jízda na koni, 
skákací hrad, rodeo býk a sa-
mozřejmě nemůže chybět oblí-
bená hasičská pěna. Začátek je 
ve 14 hodin.

Setkání novoveských  
rodáků

U příležitosti 460 let od prv-
ní písemné zmínky o Nové Vsi 
v Horách pořádá obec společné 
setkání rodáků, starších 65 let, 
a to včetně Hory Svaté Kateři-
ny a Brandova. Akce se bude ko-
nat 16. října a během ní navštíví 
výletníci bývalou školu a kostel 
v Brandově, areál Lesná, kos-
tel v Malém Háji a školu v Hoře 
Svaté Kateřiny.

Měděnecké Krušení
Hornickou historii Krušných 

hor bude připomínat v sobotu 
27. července slavnost v Měděn-
ci. Upomíná také na 350 let kap-
le Neposkvrněného početí Pan-
ny Marie, u níž bude ve 12 hodin 
program začínat mší a instala-
cí portrétu Františka Julia Sach-
sen-Lauenburga. Následně se 
vydá hornický průvod do Mě-
děnce k pomníku rudných do-
lů. Následovat bude hudební 
produkce u restaurace Mědník, 
hrají Divná Bára, Rezavé Pušky, 
Barband a Hudba premier. Ak-
ci organizuje spolek Historické 
rudné doly Mědník, který letos 
slaví 15 let existence.
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TIPY / AKCE / POZVÁNKY

Referendum  
v Braňanech

Zastupitelé Braňan schváli-
li konání místního referenda, 
v němž budou obyvatelé roz-
hodovat o plánu těžby staveb-
ního kamene na Červeném vr-
chu. Referendum se bude konat 
2. září od 14 do 22 hodin v zá-
kladní škole. O referendum po-
žádala část obyvatel, která 
nesouhlasí s projektem Seve-
ročeských dolů z obav z hluku 
a prachu. Na druhou stranu fir-
ma přislíbila ochranná opatře-
ní a rozpočet obce by měl získat 
následujících třicet let každý 
rok 3 miliony korun.

Kdo postaví  
bazén?

Novou plaveckou halu na 
Koldomu v Litvínově by mě-
lo postavit konsorcium firem 
Metrostav DIZ a OHLA ŽS. Za-
stupitelstvo Litvínova schválilo 
výběr dodavatele s cenou při-
bližně 367 milionů korun bez 
DPH. Město ale zároveň čeká na 
rozhodnutí o poskytnutí dotace 
od Národní sportovní agentury 
ve výši 120 milionů korun, kte-
rá je klíčová pro zahájení stav-
by. Samotná stavba má trvat 18 
měsíců a kromě plavecké ha-
ly zahrnuje i zázemí pro koupa-

liště, příjezdové cesty a parko-
viště.

Hřiště a umění
Pět projektu z návrhů oby-

vatel v rámci Participativního 
rozpočtu bude realizovat měs-
to Litvínov v tomto roce.  Nejví-
ce mezi lidmi bodovalo workou-
tové hřiště u ZŠ Podkrušnorská. 
Na druhém místě se umístil ná-
vrh umělecké výzdoby autobu-
sových zastávek. Další dětské 
hřiště vznikne v Pietním parku 
a v lokalitě Nové Záluží přibu-
de veřejné grilovací místo. Jako 
poslední uspěl altánek v parku 
u Základní školy Ruská, kte-
rý navrhli místní žáci. Pro leto-
šek Litvínov vyčlenil 2,1 milio-
nu korun.

Kudy povede  
vysokorychlostní trať
Po dvou a půl letech od za-

hájení procesu přijalo Zastupi-
telstvo Ústeckého kraje usne-
sení, kterým stanovuje koridor 
pro vysokorychlostní železnič-
ní trať mezi Prahou a Dráďany. 
Z Prahy do Roudnice nad La-
bem povede podél dálnice D8, 
překoná Labe a u Křešic bude 
pokračovat dvacetikilometrový 
Středohorského tunelu, který 
bude končit u Střekova. V Ús-

tí nad Labem, kde byl měl být 
terminál (druhý bude v Roud-
nici nad Labem), překoná řeku 
a následovat bude 26 kilome-
tr dlouhý Krušnohorský tunel 
a do Německa. Detailní umís-
tění bude Správa železnic kon-
zultovat s obcemi a městy, ně-
které z nich s vysokorychlostní 
tratí nesouhlasí. Samotná stav-
ba by měla začít za čtyři roky. 
Trasu Praha – Drážďany by měl 
vlak v budoucnu překonat za 
necelou hodinu.

Památník u chemičky
K výročí osmdesáti let prv-

ních ničivých náletů na che-
mické závody v Záluží byla před 
litvínovskou rafinerií odhalena 
pamětní deska panu Milosla-
vu Hrabákovi, historikovi ma-
pujícímu válečné a pováleč-
né dějiny zálužského výrobního 
areálu. Rodák ze Záluží a za-
sloužilý pracovník, který strá-
vil v chemických závodech celý 
svůj profesní život, své vzpo-
mínky zachytil ve třech his-
torických svazcích. V nich své 
vlastní vzpomínky spojoval 
s usilovnou badatelskou prací 
a zdokumentoval budování zá-
vodů, spojenecké nálety během 
druhé světové války i následnou 
mohutnou modernizaci výroby. 

UŠIJTE POLŠTÁŘKY 
PRO ONKOLÁČKY

Město Litvínov, Patchwork klub Litvínov a sdružení Donor 
pořádají i letos akci Veselé polštářky pro dětské pacienty.  
Ušijte a darujte originální a veselý polštářek dětským paci-
entů Motolské onkologie. K vidění pak budou výrobky v zá-
ří v zámku Valdštejnů.

Obal i náplň (nové) polštářku 
musí být pratelné minimálně 
na 60° C. Hotový výrobek při-
neste (zašlete poštou) denně od 
9 do 17 hodin, do informačního 
centra zámku Valdštejnů v Lit-
vínově, ul. Mostecká čp. 1. 

Výstava veselých polštář-
ků se bude konat v litvínov-
ském zámku od 17. do 27. září. 
V rámci Svatomichaelské slav-
nosti 28. září polštářkům po-
žehná farář a můžete si někte-

rý z nich koupit. Zakoupením 
veselého polštářku podpoří-
te aktivity dětských pacientů 
- peníze z prodeje budou vy-
užity například na sportovně-
-rekondiční pobyt pro mládež, 
taneční, ozdravný pobyt, on-
kologické hry pro děti a mlá-
dež. Polštářky, které se nepro-
dají, budou předány dětským 
pacientům do FN Motol, klini-
ky dětské hematologie a onko-
logie. 

KRÁTCE


